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1 Úvod

Téma celní problematiky v oblasti trestního práva jsem pro svoji práci

zvolil, neboť je to téma blízké mé profesi. Od poloviny roku 2018 jsem

příslušníkem Celní správy ČR jako referent pátrání. Před nástupem k celní správě

jsem od roku 1998 sloužil u Policie ČR, z čehož jsem posledních 16 let byl

zařazen na pozici procesualisty – vyšetřovatele u PČR MŘ SKPV Plzeň.

Cíle mé práce je stručné seznámení s činností Celní správy ČR v úseku

trestního řízení. Budu se snažit, abych se vyjadřoval takovým způsobem, aby byla

práce srozumitelná pro neodbornou veřejnost. Proto nejprve v první části práce

chci představit fáze trestného řízení, včetně mého názoru na případné rozšíření

kompetencí celní správy týkající se oprávnění vést vyšetřování. Ve druhé části

chci přiblížit konkrétní zaměření Celní správy ČR v trestním řízení, se zaměřením

na nejčastěji zpracovávanou problematiku.
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2 Současné zákonné oprávnění Celní správy vést trestní

řízení

Celní správě je pověřený policejní orgán na základě ustanovení § 12 odst.

1, odst. 2 písm. d) zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

(dále také jako „trestní řád“).

Pro úplnost níže uvádím plné znění odst. 1 a odst. 2 tohoto paragrafu:

(1) „Orgány činnými v trestním řízení se rozumějí soud, státní zástupce

a policejní orgán.

(2) Policejními orgány se rozumějí

a) útvary Policie České republiky,

b) Generální inspekce bezpečnostních sborů v řízení o trestných činech

příslušníků Policie České republiky, příslušníků Vězeňské služby České

republiky, celníků anebo zaměstnanců České republiky zařazených

k výkonu práce v Policii České republiky, nebo o trestných činech

zaměstnanců České republiky zařazených k výkonu práce ve Vězeňské

službě České republiky anebo v Celní správě České republiky, spáchaných

v souvislosti s plněním jejich pracovních úkolů,

c) pověřené orgány Vězeňské služby České republiky v řízení o trestných

činech osob ve výkonu vazby, trestu odnětí svobody a zabezpečovací

detence, spáchaných ve vazební věznici, věznici nebo v ústavu pro výkon

zabezpečovací detence,

d) pověřené celní orgány v řízení o trestných činech spáchaných porušením

1. celních předpisů a předpisů o dovozu, vývozu nebo průvozu zboží,

a to i v případech, kdy se jedná o trestné činy příslušníků ozbrojených sil

nebo bezpečnostních sborů,

2. právních předpisů při umístění a pořízení zboží v členských státech

Evropské unie, je-li toto zboží dopravováno přes státní hranice České

republiky,

3. daňových předpisů upravujících daň z přidané hodnoty,

4. daňových předpisů v případech, kdy jsou celní orgány správcem daně

podle jiných právních předpisů,

e) pověřené orgány Vojenské policie v řízení o trestných činech příslušníků

ozbrojených sil a osob, které páchají trestnou činnost proti příslušníkům
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ozbrojených sil ve vojenských objektech anebo proti vojenským objektům,

vojenskému materiálu nebo ostatnímu majetku státu, s nímž jsou příslušné

hospodařit Ministerstvo obrany nebo jím zřízené organizační složky státu

nebo s nímž jsou příslušné hospodařit anebo s nímž mají právo hospodařit

státní organizace zřízené nebo založené Ministerstvem obrany,

f) pověřené orgány Bezpečnostní informační služby v řízení o trestných

činech příslušníků Bezpečnostní informační služby,

g) pověřené orgány Úřadu pro zahraniční styky a informace v řízení

o trestných činech příslušníků Úřadu pro zahraniční styky a informace,

h) pověřené orgány Vojenského zpravodajství v řízení o trestných činech

příslušníků Vojenského zpravodajství,

i) pověřené orgány Generální inspekce bezpečnostních sborů v řízení

o trestných činech příslušníků Generální inspekce bezpečnostních sborů

nebo o trestných činech zaměstnanců České republiky, zařazených

k výkonu práce v Generální inspekci bezpečnostních sborů.

Tím není dotčeno oprávnění státního zástupce podle § 157 odst. 2 písm. b).

Není-li dále stanoveno jinak, jsou uvedené orgány oprávněny ke všem úkonům

trestního řízení patřícím do působnosti policejního orgánu.“1

Jak z uvedených ustanovení trestního řádu vyplývá, Celní správa není

jediná, komu bylo svěřeno, vyjma Policie České republiky, postavení policejního

orgánu. Postavení policejního orgánu ve vymezených případech mají taktéž

Vězeňská služba České republiky, Vojenská policie, Bezpečnostní informační

služba, Úřadu pro zahraniční styky a informace, Vojenské zpravodajství

a Generální inspekce bezpečnostních sborů.

Pověření všech orgánů se týká fází trestního řízení, kterými jsou šetření

a prověřování. Jedná se tedy o fáze přípravného řízení, které směřují ke zjištění,

zda došlo ke spáchání trestného činu a pokud ano, kdo jej spáchal.

V případě zjištění pachatele následuje buď fáze vyšetřování, nebo

v případě splnění podmínek, může být přistoupeno ke zjednodušenému řízení,

zkrácenému přípravnému řízení.

Pro přehled je třeba nejprve rozlišit jednotlivé fáze trestního řízení, které

vykonávají policejní orgány. Je třeba upozornit, že fázi vyšetřování nemohou

konat všechny pověřené policejní orgány. Tuto fázi přípravného řízení jsou

oprávněny konat pouze Policie ČR Generální inspekce bezpečnostních sborů.

1 § 12 odst. 1, odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád).
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3 Šetření

Šetření je prvotní fáze přípravného trestního řízení, kdy je sice dáno

podezření ze spáchání trestného činu, ale toto podezření není tak závažné, aby

mohl policejní orgán užít oprávnění, která jsou mu dána v rámci fáze prověřování.

Šetření, stejně jako prověřování, tedy postupy před zahájením trestního řízení,

jsou upraveny v Hlavě deváté trestního řádu.

Šetření trestného činu je zakotveno v § 158 odst. 1 trestního řádu:

„Policejní orgán je povinen na základě vlastních poznatků, trestních

oznámení i podnětů jiných osob a orgánů, na jejichž podkladě lze učinit závěr

o podezření ze spáchání trestného činu, učinit všechna potřebná šetření a opatření

k odhalení skutečností nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin,

a směřující ke zjištění jeho pachatele; je povinen činit též nezbytná opatření

k předcházení trestné činnosti. Policejní orgán informuje státního zástupce

o skutečnostech nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin, u něhož by Úřad

evropského veřejného žalobce mohl vykonat svou pravomoc v souladu s čl. 22

a čl. 25 odst. 2 a 3 nařízení Rady (EU) 2017/1939. Pověřené orgány Vězeňské

služby České republiky neprodleně informují Generální inspekci bezpečnostních

sborů, jakmile zahájí takové šetření.“2

V rámci šetření je policejní orgán oprávněn provádět úkony dle ustanovení

trestního řádu jen částečně. V praxi se nejčastěji jedná o užití ustanovení

paragrafu 8 odst. 1 trestního řádu, na základě kterého je stanoveno, že:

„Státní orgány, právnické a fyzické osoby jsou povinny bez zbytečného

odkladu, a nestanoví-li zvláštní předpis jinak, i bez úplaty vyhovovat dožádáním

orgánů činných v trestním řízení při plnění jejich úkolů. Státní orgány jsou dále

povinny neprodleně oznamovat státnímu zástupci nebo policejním orgánům

skutečnosti nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin.“3

Pověřené orgány celní správy jinak vedou šetření v souladu s ustanoveními

zákona č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky. Tento zákon je vlastně

obdoba zákonu č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, kterým se v rámci šetření řídí

orgány Policie České republiky.

Zákonem o Celní správě České republiky je upraven procesní postup

jednotlivých úkonů, které je pověřený orgán celní správy oprávněn použít.

2 § 158 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád).
3 § 8 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád).

5

Úkony, které může pověřený celní orgán užít v rámci šetření, jsou v tomto

zákonu uvedeny převážně v hlavě IV. – Oprávnění celníka a v hlavě V. Použití


[…]


jednat o vyšší částku, předpokládaný únik na spotřební dani u cigaret a tabáku

aktuálně činí přes 424 miliónů korun.“52

U dané realizace bych chtěl vyzdvihnout velmi dobrou práci příslušníků

odborů pátrání ze všech zúčastněných odborů, a to zejména s ohledem

na skutečnost, že realizace musela být vzhledem k aktuálně zjištěným operativním

skutečnostem zahájena o čtyři dny dříve, než bylo původně plánováno,

a ke svolání všech účastníků realizace došlo bez nějakých potíží v rámci jednotek

hodin.

12.2 DPH

Jak jsem výše uvedl, řízení o trestných činech spáchaných porušením

daňových předpisů upravujících daň z přidané hodnoty bylo celní správě svěřeno

teprve nedávno (1. 8. 2016).

Výraz nedávno uvádím záměrně z důvodu, že prověřování této trestné

činnosti je jedním z nejsložitějších a časově nejnáročnějších. V daném případě

se často délka prověřování nepočítá na měsíce, ale na roky.

Velmi častými takto prověřovanými podvody jsou tzv. „Karuselové

podvody“, kdy u těchto podvodů je z podstaty věci zahrnut vždy zahraniční prvek,

a prověřování se tudíž neobejde bez některé z forem mezinárodní spolupráce.

Je logické, že se nejprve příslušníci celní správy museli naučit způsoby

prověřování uvedené trestné činnosti, neboť to pro ně byla zcela nová.

I přes tento krátký časový úsek již byly zaznamenány v prověřování úniků

v rámci DPH úspěchy.

„Pracovníci Sekce pátrání Generálního ředitelství cel dokončili případ

s krycím názvem PIKASO, který začali prověřovat již v říjnu loňského roku

na základě oznámení Finančního úřadu pro hlavní město Prahu.

Podezřelá a následně zadržená osoba v rámci své ekonomické činnosti

vytvořila podvodný obchodní řetězec několika společností, jehož účelem bylo

vylákat výhodu ve formě vyplacených nadměrných odpočtů daně z přidané

52 Odhaleny miliony nelegálně vyrobených cigaret In: Celní správa [online]. Praha: Celní správa

ČR, 20 20 [cit. 2021-03-09]. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/tiskove-zpravy/2020/

Stranky/odhaleny-miliony-nelegalne-vyrobenych-cigaret.aspx
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hodnoty. Tímto svým jednáním způsobila České republice škodu v celkové výši

téměř 45 miliónů korun.

Na základě shromážděných důkazů byla 6. května v ranních hodinách

zahájena závěrečná realizace prověřování případu, při které provedli celníci

a policisté v Praze na několika místech 3 domovní prohlídky a 1 prohlídku jiných

prostor. Do akce bylo nasazeno 31 celníků a zásahová jednotka celní správy.

Při prohlídkách celníci našli a zajistili hotovostní finanční prostředky

související s páchanou trestnou činností ve výši téměř 13 miliónů korun,

na bankovních účtech pak více jak 3 milióny korun a dva rodinné domy v blízkosti

Prahy v odhadované výši 27 miliónů korun. Ve spolupráci s Finančně analytickým

úřadem byly na zahraničních bankovních účtech zajištěny finanční prostředky

ve výši cca 4,2 miliónů korun. Celkově to pokrylo zadokumentovanou způsobenou

škodu.

Policisté z odboru hospodářské kriminality Krajského ředitelství policie

hlavního města Prahy následně podezřelou osobu obvinili ze spáchání zvlášť

závažného zločinu zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby. V případě

odsuzujícího rozsudku hrozí osobě trest odnětí svobody až na deset let.“53

53 PRUDIČOVÁ, Hana. Celníci odhalili daňový únik za téměř 45 milionů korun, pro podezřelé

si došla SON Celní správy. In: Týdeník policie [online]. 2020 [cit. 2021-03-09]. Dostupné z:

https://tydenikpolicie.cz/celnici-odhalili-danovy-unik-za-temer-45-milionu-korun-pro-podezrele-

si-dosla-son-celni-spravy/

55

13 Závěr

Jak jsem předestřel v úvodu, ve své práci jsem se snažil o základní

srozumitelné popsání fází přípravného trestného řízení – šetření, prověřování

a vyšetřování, kdy u jednotlivých fází jsem pro lepší přehlednost citoval

jednotlivé paragrafy trestního řádu, kterými jsou orgány konající trestní řízení

povinny se řídit.

Dále jsem se snažil zhodnotit absenci kompetence vést vyšetřování

ze strany Celní správy ČR, kdy jsem toho názoru, že z důvodu celkového

zkvalitnění a zrychlení trestního řízení je vhodné, aby tato kompetence byla celní

správě svěřena.

V poslední části práce jsem popsal nejčastější problematiky, kterými

se celní správa v rámci trestního řízení zabývá, a zároveň jsem různými citacemi,

zejména tiskových výstupů, chtěl upozornit na úspěchy, kterých Celní správa ČR

v rámci trestního řízení dosáhla.
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14 Resume

As I pointed out in the introduction, in my work I tried to provide a basic

coherent description of the stages of preparatory criminal proceedings – enquiry,

examination and investigation, where, for the sake of clarity, I provided citations

to the individual sections of the Criminal Procedure Code, which the authorities

conducting criminal proceedings are obliged to follow.

I also tried to assess the absence of competence to conduct investigations

on the part of The Customs Administration of the Czech Republic, where I am

of the opinion that, in order to improve the overall quality and speed of criminal

proceedings, it would be suitable to entrust this competence to the customs

administration.

In the last part of the paper, I described the most common issues that the

customs administration deals with in criminal proceedings, and at the same time

I wanted to draw attention to the successes that the Customs Administration of the

Czech Republic has achieved in criminal proceedings using various quotations,

especially press releases.
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