PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil : Bc. ALEŠ SOBOTKA

Název práce: CELNÍ SPRÁVA ČR A JEJÍ PRAVOMOCI V RÁMCI TRESTNÍHO ŘÍZENÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant tematicky zaměřil svoji diplomovou práci na rozhodně aktuální a původní problematiku, která nebývá zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích příliš často. Podařilo se mu tak předložit práci, která v oblasti správně právní představuje dílo originální a svěží. Zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně. Předložená práce jest reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou vybavena více než spoře, poznámkový aparát představuje milý podstandard, autor se opírá zejména o původní elektronické zdroje, což je do určité míry vzhledem k době covidové pochopitelné. Problematiku "nových" trestněprávních pravomocí celní správy ČR autor zpracoval komplexně, elegantně, se znalostí věci, s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumané problematiky nejen z hlediska právního řádu ale též z hlediska aktuální situace. Autor nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou i procesně právní vhodně zasazuje i do evropského kontextu. Uplatnění vlastního názoru oceňuji, stejně jako zasazení práce do celkového kontextu vývoje moderní veřejné správy v ČR.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s poznámkovým aparátem. Cením si autorova kritického přístupu ke zkoumané problematice. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Kam se dle názoru autora bude dále ubíratí právní úprava postavení a pravomocí Celní správy ČR ?
2. Jak hodnotí autor kvalitu platné právní úpravy a jaké zde existují možné problémy ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 20. 5. 2021

JUDr. Tomáš Louda, CSc.